

Ese de dōne ori in septemana:
Joi-a si Dominec'a.

Pretiu de prenumeratiune:

pre annu intregu . . . 6 fl. v. a.
„ diumetate de annu . . . 3 fl. v. a.
„ patrariu de annu . . . 1 fl. 50 cr.

Pentru Romani'a si strainetate:

pre annu intregu . . . 9 fl. v. a.
„ diumetate de annu . . . 4 fl. 50 cr.

LUMINA.

Fōia bisericesca, scolastica, literaria si economica.

Correspondintiele si banii de prenumeratiune se se adreseze de a dreptulu: Redactiunei „Lumina” in Aradu, cancelari'a episcopēscă. Pentru publicatiunile de trei ori, ce contien cam 150 de cuvinte (spatiu de 20 sire garmond) taca'a e 3 fl.; pana la 220 de cuvinte 4 fl. era mai sus 5 fl., intielegendu-se intr' aceste sume si timbrulu. — Pretiu publicatiuniloru se se anticipe

Organu oficiale alu eparchiei romane gr. or. aradane.

Din caus'a serbatoriloru in septeman'a viitoria numai unu numeru va poté aparé.

REDACTIUNEA.

PARTE OFICIALE.

Nr. 742. B.

Cerculariu episcopescu

catra toti protopresviterii districtuali de sub Consistoriulu eparchialu alu Aradului.

Din partea auctoritatii militare, Ni s'a adusu de nou la cunoscentia: cumca normativele prescrie cu privire la casetori'a ostasiloru ne activi si de reservă, apoi a teneriloru deobligati la servitiulu militaru carii inca n'au trecut class'a III. si alu 22-le' anu de etate, — nu se observa cu recerut'a acuratetia si scrupulositate; deorace s'a esperiatu: ca in unele locuri — desi nu se areta casuri concrete — respectiv'a nostra preotime parochiala, a seversitu actulu cununiei a aceloru teneri, carii n'au esitu din class'a a III-a de etate si n'au produsu licentia ministeriala.

In urmare acest'a Preacinstiei Tale de nou se recomenda in deosebit'a atentiune si stricta acomodare dispusetiunea inaltulu Ministeriu reg. ung. de cultu si de instructiune publica din 4. Decemvre 1872., Nr. 30430. comunicata prin cerculariulu Nostru de datulu 11. Ianuariu a. c. ^{Nr. 1779 B.} ex. 1872. — cu provocare: ca pre preotimea nostra parochiale din tractulu submanuatu, seriosu si sub greomenulu responsabilitatii personale se o indrumi:

Ca la casuri concrete, candu carev'a ostasiu congediatu seu rezervistu, apoi carev'a dintre tenerii neesiti din class'a a III. de etate deobligata la militia, — aru voi se se casatorēscă: preotulu respectiv, fara de licentia ministeriala nici de catu se nu seversiesca actulu cununiei.

Aradu, 16. Maiu 1873.

Procopiu Ivacicoviciu, m. p.
Episcopulu Aradului.

Nr. 597. B.

Cerculariu

catra protopresviterii apartienetori la consistoriulu din Aradu.

Legea de curendu adusa prin diet'a tierii in privinti'a timbrului si a competintieloru s'a publicatu si pusu in valōre.

Dupa §-lu 17. alu acestei legi preotimea e indetorata ori ce casu de mōrte, dupa inducerea aceluia in matricul'a reposatiloru, numai decatu alu face cunoscutu antistiei comunale.

P. T. DTa in urmare inaltei ordinatiuni ministeriale to 18. Aprile a. c. Nr. 9432. relative la legea provocata, vei incunoscentia despre acest'a preotimea din trac-

tulu submanuatu spre strins'a acomodare, fiindu totu odata dispusetiunea de facia a se luā in protocolulu cercularieloru spre pastrare.

Aradu 17. Maiu 1873.

Procopiu Ivacicoviciu, m. p.
Episcopulu Aradului.

Nr. ^{517.} 1873. B.

Cerculariu

catra oficiele protopresviterali din tractulu consistoriulu aradanu.

S'a notificatu acestui Consistoriu ca preturele de cercu respective antistiele comunale avendu a face aretari tabulare despre cauzele orfanale, intimpina multe greutati mai virtosu din acea cauza, ca unele oficii parochiale candu e lipsa a se sci anulu nascerii ori martorii eutarui orfanu seu testatoru, — nu voescu a li dā mana de ajutoriu sub pretestu ca nu au indrumare dela superioritatea sa bisericesca.

P. T. DTa din incidintele acest'a nu vei intardiā a reflectā preotimea submanuata la detorintiele de reciprocitate in relatiuni oficiōse cu organele statului si a-o face bagatoriā de sēma, ca la casuri concrete, care in viitoriu voru veni Consistoriulu la cunoscentia, Consistoriulu va procede contra neimplinitoriloru de asemenea detorintie cu tota rigōrea.

Aradu, 17. Maiu 1873.

Procopiu Ivacicoviciu, m. p.
Episcopulu Aradului.

PARTE NEOFICIALE.

Invetiamentu.

Preotimea si invetiamentulu.

In tōte vremile si la tōte popōrele preotimea a inriuritu asupr'a desvoltarii sufletesci mai multu decatu oricare alta patura. a intregulu socialu. Cu deosebire la noi, in Europ'a, la inceputulu purcederei spre o desvoltare de cuprinsu mai mare preotimea erā singurul purtatoriu alu luminilor intelectuale. Avendu ea a face tocmai cu formarea sufleteloru, avea chiaru misiunea, ca se iee asupr'a sa crescerea generatiuniloru viitoare, neputendu-se sustienea astfelu decatu facandu din ōmeni crestini. In intrēg'a Europa in evulu mediu cultur'a erā concentrata la cleru. Numai prin aceea a devenitu clerulu la inseimnetatea, ce avea intr'acele vremi. Cultur'a, luata pentru sine, este o putere!

Adōu'a parte a puterii sale a cascigatu-o clerulu prin respandirea culturei, ce avē: prin crescerea ōmeniloru potrivit cu principiile profesate in biserica, la a carei carmuire erau chiamati.

Astfelu intrēg'a sistema scolara, ce avemu astā-di, este urmata din asiediamintele primitive, introduse de catra preotimile vēcuriloru trecute. Chiar si pana in se-

colulu XVIII. atât în lumea catolică, cât și în cea ortodoxă monastirile erau singurele școli pentru răspândirea învățămîntului ordinare. Numai treptat și numai pentru învățămîntul mai înalt s'au format universitățile. Precum și azi, în toate vremile universitățile au pregătit omul pentru o anumită carieră, pentru o chiamare concretă: pentru viața, luată în întregul ei, omul au fost pregătiți de către clerici. În monastiri s'a dat sufletelor direcția în lucrarea sufletească; cine, trecând printr-o monastire, a pasit la universitate, a dus cu sine un suflet format.

Mai tardu s'a format școli pe la singuratecele păstori, luând preoții satenii creșterea credincioșilor și asupra lor.

Din școlile dela monastiri și din școlile dela sate s'au dezvoltat pe de o parte sistemul gimnaziilor, pe de altă parte școlile populare, precum ele se află azi în viața noastră.

Și totuși acest rezultat al lucrării preoției este adesea profanizat. În partea cea mare a Europei învățămîntul este sustras dela învîrșirea preoției. — Este astăzi bine, ori rău, ceea ce nu ne privește la acest loc: voiesc numai să constat, cum că clerul a fost purtătorul învățămîntului și cum că azi el începe a fi lipsit chiar și numai de învîrșirea indirectă asupra generațiilor viitoare.

În viața noastră, a romanilor în deosebi, rolul clerului a fost chiar mai însemnat decît la alte popoare. În fruntea familiei lor, preoții romani ai vîrurilor trecut, ba chiar și mulți dintre aceia ai vîrului prezent, nu numai au păstrat pînă la cultura, ce aveau, ci familiarizându-o, au devenit singurii paza a firei naționale. Fiecare familie preoțiească era nu numai un organ civilizatoriu, ci totodată și un stîlp al romanismului. S'au înstreinat nobili, bogați, funcționari înalți, oameni cu nume strălucitor, s'au înstreinat de către popor toți aceia, cari sub învîrșirea impregiurului au fost cuprinși de o cultură mai înaltă. Cu poporul au rămas numai preoții, numai „popii,” numai acei oameni cu puterea cultură, pe care azi mulți dintre „inteligentii” de azi îi desconsideră.

Purtat de purcederea, ce se manifesta astăzi în Europa apusana, mulți doresc și la noi să „emancipeze” învățămîntul de sub învîrșirea clerului. — Se nu discutăm, decît ar fi astăzi de folos ori ba? — Se ne marginim a cercă numai firea învîrșire a preoției numai ceea ce preoții trebuie să facă cu privire la învățămînt. Cu trei cuvinte: să nu cercăm drepturile, ci numai detorințele firești, ce preoția trebuie să aibă în viața noastră de azi. Și un drept trebuie să dăm preoților: acela, fără de care nu-și poate împlini detorința.

Preoții, ca pastori sufletești, au nesmintit o detorință: ca să pastreze, să răspîndescă și să întărească gîndirea creștină. Astăzi este misiunea preoției: fără de astăzi preoții sunt organe de prisos în viața noastră socială. Avem preoți numai pentru că ni s'a hărădit dela stremosi un sir de credință fericitoare și voim ca aceste credințe, ce fac o parte, cea mai înaltă, din firea noastră, să fie purtate din neam în neam, dela noi la fiii noștri și dela aceștia mai dîșu pînă ce nu se usuca viața noastră.

Voim noi astăzi, ori ba? — voim noi să fim și să rămînem creștini, ori voim, că, urmînd unei mari parti din lumea apusana, să ne lăpădam de credințele, ce au dat stremosilor noștri putere cutrupitoare și să purcedem spre gîndire — numita liberă pentru că este lipsită de temei?

Într-aste avem să alegem.

Deci dorim cea din urmă, atunci preoția este de prisos: faceți din biserici teatre; faceți din monastiri fabrici; faceți din preoți învățămînti profani. — Puneți temei unei noue vieți; — dar bine să vă bagați de seama, că, vîndu a face ceva nou, să nu stricați și ce ați avut.

Deci înseamnă dorim, ce toți dicem, că să fim și să rămînem creștini, atunci trebuie să dăm preoților două drepturi: unul pe care-l au, — că prin predici să învîrșescă asupra generațiilor prezente, — și altul, pe care unii voiesc a i-l lua, — că prin purtarea învățămîntului să învîrșescă asupra generațiilor viitoare. În biserică numai să pazească gîndirea creștină; dar în școală ea să răspîndescă. — În școală se face creștin și acela, a cărui suflet nu a primit direcția creștină, în vîrstă să frăgedă încă din școală, acela înzădărit va fi chemat la biserică.

Astfel în momentul, în care școlile s'au luat din mîinile clerului, preoția este devenită de prisos pentru generațiile viitoare.

Astăzi toți dicem, că n-o dorim.

Ioanu Slaviciu.

Estrasu

din protocolul ședinței plenare ținută din partea Consistoriului arădanu în 11 Iunie anul 1870.

Nr. 27. Domnul membru Vincentiu Babesiu face propunere a nu se împlini nici o parohie vacantă, dacă mai este în același loc vre un paroh în viață, pînă nu se va desbăta și decide în plinul Consistoriului:

a) necesitatea împlinirii;

b) în ce calitate, ca administrativă sau ca capelanie are să fie ea împlinită?

Asemenea despre venitele parohiilor vacante are a dispune plinul Consistoriului, cu cîvenit a privința la veduvă și orfanii repozatului, și mai virtuos la fondul general al diecezei.

Propunerea acestă se primește.

Dat ca mai sus.

prin:

Ioanu Moldovanu. m. p.

Secretariul Consistorialu

Nr. 64/1871. B.

Copi'a cerculariului consistorialu către toți protopresbiterii apartinențori Districtului arădanu.

S'a observat în mai multe cazuri, că din partea unor competenți la posturi bisericesti și școlare vacante între competenți și comune se fac corupțiuni cu beaturi și alte medii, se fac contracturi cu reducerea și împunerea tacselor prescise și otarite prin normă școlară, descărtarea birului preoțesc, cu scăderea salariilor învățătoresci și a deputatului natural; în genere se încercă felu de felu de amăgiri nemorale; pentru curmarea și încetarea acestor abuzuri demoralizatori Consistoriul nostru diecesan în ședința sa plenară de sub datul și nrul de fată s'a vedut necesitatea decretă, că în totu cazul unde se va areta, că vre un competent la atare post bisericesc sau școlar pentru scopul de a fi candidat și ales, el însuși sau de-a dreptul prin omul său s'a încercat a corumpi pe alegătorii cu bani, beaturi sau alte medii neiertate, sau ai amăgi și întărit cu promisiuni și argumente false, — acela competent pentru primă dată pe langă anularea candidaturii sau alegerii sale va fi eschis dela această alegere; pentru a două asemenea încercare va fi eschis pentru mai mulți ani, era la repetire de a trei-ora, va fi eschis pentru totdeauna dela candidare și alegere.

Această otarire consistorială P.T. spre știre și strînsă acomodare nu veți întârzi a o face numai decît cuno-

scuta preotimei si invetiatoriloru nu altucum teneriloru teologi fi preparandiloru absoluti din protopresbiteratulu submanuatu, ingrigindu-te ca pentru tineria ei in evidintia se se induca in protocolulu cerculariloru.

Aradu 14. Ianuariu 1871.

pentru copia:

Ioanu Moldovanu, m. p.
Secretariu consistorialu.

Resunetu.

dedicatu Ilustritatei sale presantitului Domnu Episcopu diecesanu Procopiu Ivacicovicu.

Plecati genunchiulu vostru, si josu in umilire
Graitu acestu cuventu santu, cuventulu Dumnedieu
Cu anima curata petrunsa de o semtire
Ce sémăna viétia, si usca totu ce-i reu.

Cu fatia stralucita din carea isvorésca
Credinti'a si iubirea speranti'a 'n viitoriu
Er ochiulu luminarei virtute stralucésca
Si budiele crestine sioptésca: am Dumnedieu

O fiintia premarita isvoru de bunatate,
Credeulu omenimei, viéti'a tuturoru
Ce tinde mangaere celoru in golatate
Si pórtă chiar de grija, si paserei in sboru

La a lui petiore sante pecatulu se stirpesce
Si tóta slabitiunea se-inéca 'n sinulu seu,
Er anima sdrobita dreptatē aici gasesce
La domnulu vecinicie, la tatalu Dumnedieu

Pre carele lu lauda in dulce armonia
Cherubii si Serafii, totu corulu angerescu
A loru cantare dulce, resuna in vecinicia
Si lasa dupa sine unu echo pré firescu

Acestu echo in lume suna for' incetare
Si sunetulu se aude, nu-si perde urm'a sa
Din munti preste campia si in mare departare
Acestu echo puternicu pururea va sun'a.—

A paserei cantare in diori de diminétia
Este resunetu tainicu unicu in soiulu seu
Strebate printre codrii, fiindu plinu de viétia
Eschiama in echo mare: ca este Dumnedieu

Candu marea revoltata isbesce cu mania
De portu a sale valuri suspina totu mai greu
A ei turbare amara si negra vijulia
Eschiama in echo mare: ca este Dumnedieu

Plecati genunchiulu vostru voi fiintie muritóre
Iubiti virtutea in lume si ve feriti de reu
Caci visu si umbra-su tóte si nimica sub sóre
Nu este-eternu for' singuru uniculu Dumnedieu.

Aradu, la 26 Maiu.

Alesandru Petroviciu
clericu de cursulu I.

VARIETATI.

= *Ignatiu Deutsch*, marele proprietariu evreu din Aradu, nainte de mórtea intemplantă de curendu, intre altele s'a ingrigitu si despre biseric'a nóstra romana de aici, testandu-i 250 fl. in bani gata. — Fie-i tierin'a usióra.

+ Calugerii din Manastirea Sinaiului s'au rescultat in contr'a Archiepiscopului Callistratos, din caus'a relei administratiuni a acestuia si a consiliului lui. Regimulu pentru suprimerea rescólei a tramisu trupe ostasiesci in faci'a locului si a dispusu, ca plansorile calugerialoru contra Siefului se se cerce cu tóta asprime.

= Intregimu cele aduse in nr. trecutu despre mórtea principelui Alesandru Cuz'a; cá servitiulu funebralu l'a facutu preotulu grecescu din Baden, in capel'a din mormintele Haidelbergei. Mortulu jacé in cosciugulu preseratu cu flori, asediatu pe o redicatura in mediloculu biserice; langa cosciugu statéu in doliu soci'a, doi frati ai reposatului cu sociile loru si principele Obolensky. Remasitiile pamentesci i-le vorn duce in Moldova. Trompetta Carpatiloru in suplementulu alu doilea, despre acést'a morte 'lu termina cu urmatórele: din diu'a imprasciarii scirii dureróse si pana acum, smnetulu aramei lugubre din turnurile tutuloru bissericeloru din Iassy, n'au incetatu d'a vesti dreptu-credintiosiloru trepassarea marii glorii Nationali **Alexandru Ioan**, si toti preotii nu incetéza d'a officia *pogribania* orthodoxa pentru odihn'a scumpului lui sufletu.

Prea Sante Metropolit Primatu!

Alexandru Ioanu I a tienutu susu demnitatea bisserice Romané! In faci'a tendintieloru incalcátore a le Patriarchului Constantinopolei, scaunulu metropolitanu alu Eminentei Telle nu s'a profanatu, nu s'a attinsu!

Cuvine-se, Prea Sante Metropolit Primatu, macar unu graunte de recunoscinta din partea Bisericeiloru Eparchieloru de dincóci de Milcovu catra sufletul **aceluia** care coprindea unu universu de idei maretie pentru nationalitatea si pentru religiunea strebuniloru **sei** si ai Eminentei Telle!

× Cestiunea Ierarchiei serbesci dá guvernului magiaru de lucru; b. Majtheny si Angeliciu Archimandritulu petrecu in Pest'a svatuindu-se asupra ei cu Trefort. Angeliciu nisuiesce la sustinerea comisariatului si mai departe; ce inse e posibilu, caci lucrulu prin caletori'a ministrului in partile din Banatu s'a schimbatu; dreptu-ce Majtheny si-a datu demisiunea. Iara pentru resolvirea trebiloru curinti se crede cá va fi denumitu adlatulu lui Majthény Georgiu Popovicu, si asia comisariatulu in calitatea de pana acuma a incetatu.

+ (*Barbieriu literatu*) Pester Lloyd spuné cá unu calfa de barbieriu cu numele Iosifu Stojanovicu din Sárvár, lucra la unu opu literariu de 5 tomuri, care cu finea lunei curinte va fi pusu sub pressa. Venitulu curatu e destinatu pentru *corulu de cantu* si de stangetori din Sárvár.

La noi in Aradu inca se facu din timpulu in cercari pentru unu coru de cantu stabilu, inse e mai mare numerulu celoru stangetori (de zelu), si cu dóue o data baguséma nu potemu fi.

× Biseric'a ortodocsa din Bosni'a in a 10 siedintie a elaboratu unu Statutu bisericescu pentru intréga diecesa din Sarajevo, si in 28. februaru a. c. sub presiedintia episcopului Paisige, adunarea l'a primitu si intaritu, s'a decretatu apoi si aceea: de locu dupa mórtea ori indepartarea Episcopului Paisije se convóce o adunare essarchala, spre a rugá pre Patriarchulu ecumenicu, ca se nu-li mai tramita pe capu unu astfelu de Episcopu, care nu voiesce sē fie parinte adeveratu alu biserice Ortodocse serbesci si nu a absolvitu academi'a teologica cu succesu. Inse acestu concludu episcopulu Paisije n'a voitu a lu subscie.

** Patriarchulu ecumenicu a sositu dominec'a penultima la Pera si a facutu o visita agentului Romaniei, generalului Ghica. — Diurnalulu „La Roumanie“ afla cá metropolitulu-primat alu Romaniei a respunsu la scrisórea, prin care i-a comunicatu patriarchulu ecumenicu declaratiunea chisme bulgariloru. In respunsulu seu primatele romanu esprime profund'a sa parere de reu despre tóte cele intemplete si invóca poterea divina pentru prosperarea marei biserice a Orientului.

** (*Anticitate romana*.) Museului din Iasi s'a tramisu o tabla de feru, numita „Tabula honestae missionis“, in care este gravatu unu documentu despre investirea cu dreptulu de cive romanu. Tabl'a s'a aflatu in cotolu Toln'a si este din tempulu imperatului Traianu, care investesce pre unu numitu Publiu Iusteu, fiulu lui Agripa, cu dreptulu de cive romanu in semnu de recompensa pentru serviciile sale militare de peste 25 ani. Astfelu de „tabulae“ s'au aflatu multe si in Angli'a si in Germani'a.

Nr. 325. Plen.

Concursu.

La consistoriulu subsemnatu e de a se depliní in modu definitivu postulu *secretariului* proviedutu cu salariu anu-
alu de 1200. fl. v. a.

Cine voiesce a veni la acestu postu, e poftitu se tra-
mita in respectulu acest'a la subsemnatulu consistoriu pana
in 20 Iuniu vechiu (2. Iuliu nou) a. c. recursu scrisu de
man'a sa, si se arete in acel'a cu documinte autentice:

a) cà recurintele e credintiosu alu bisericii greco-
orientali;

b) ce studia a absolvitu; ce limbi vorbesce si serie?

c) cà are cunoscintie sistematice din institutiunile
canonice ale bisericii greco-orientali;

d) unde a fostu aplicatu pana acum'a, si ce pracsă
are in afacerile oficiali de conceptu si de manipulare?

e) cà are conduita recomandabila in partea morala.

Secretariulu, fie elu preotu ori mirénu, afara de a-
gendetle ordinare secretariali are a provedé referat'a in
senatulu stensu bisericescu si in celu epitropescu, precu-
mu si in afacerile presidiali.

Oradea-mare, 7. Maiu v. 1873.

Consistoriulu eparchialu gr. or. din Oradea-mare.

Nr. 326. Plen.

Concursu.

La consistoriulu subsemnatu e de a se depliní in mo-
du definitivu postulu *fiscalului* proviedutu cu salariu anua-
lu de 200. fl. v. a. unde se recere, ca fiscalulu

a) se fie credintiosu alu bisericii gr. orientali;

b) se aiba diplom'a de advocatu publicu;

c) se aiba cunoscintie sistematice din institutiunile
canonice ale bisericii gr. orientali;

d) se aiba conduita buna in partea morala;

e) se locuiesca in Oradea-mare.

Fiscalulu e detoriu a asistá la siédintiele consistori-
ali in tóte resórtile; a aperá in launtru si afara dreptu-
rile bisericii, si a procede din oficiu in cauzele disciplina-
rie si matrimoniale dupa instructiuni.

Cei ce voiescu a imbracă postulu acest'a, sunt pof-
titi se-si tramita recursurile la consistoriulu subsemnatu
pana la 20. Iuniu vechiu (2. Iuliu nou) a. c. proviedute
cu documinte despre cualificarea receruta mai susu.

Oradea-mare, 7. Maiu v. 1873.

Consistoriulu eparchialu gr. or. din Oradea-mare.

Nr. 341. Pres.

Concursu.

La consistoriulu greco-orientale din Oradea-mare
vine de a se depliní postulu de *cancelistu* proviedutu cu
salariu anuale de 500 fl. v. a; spre care scopu se scrie
si publica concursu sub conditiune, ca aspirantii la pos-
tulu acest'a:

a) se fie credintiosi ai bisericii gr. orientali;

b) se produca documinte autentice despre studiale
absolvite; despre aplicarea loru de pana acumu; despre
cunoscintia limbilor, si despre pracs'a, ce o au in afa-
cerile de cancelaria;

c) se documenteze deosebi cunoscintia gramaticiei
si a ortografiei pentru limb'a romana si pentru alte lim-
bi, ce le posedu;

d) se fie recomandati in partea morala;

e) se-si tramita recursurile pentru postulu acest'a
scrise de man'a loru, pana in 20 Iuniu vechiu (2 Iuliu nou)
a. c. la presidiulu consistorialu de aici, spriginite cu do-
cuminte despre cualificarea espusa mai sus.

f) Voru avé preferintia recurintii devotati statului calu-
garescu, déca voru fi avendu necesariile pregatiri scien-
tifice, si voru descoperi in partea acest'a vointi'a loru.
Oradea-mare, 15. Maiu v. 1873.

Presidiulu consistoriului eparchialu gr. or. din Oradea-mare.

Concursu.

Pentru postulu invetiatorescu vacantu din comun'a
Petirsu. Prot. Lipovei, se deschide concursu nou, cu
terminu pana la 3 Iuniu a. c. vechiu, in care di va fi
si alegerea: emolumintele sunt: bani gat'a 63 fl. v. a. 80
fonti lardu, 50 fonti sare, 15 fonti luminari, 16 mertie
Pos. grâu. 16 mertie Pos. cucurudiu, 12 orgii lemne si
cortelu liberu cu 1 odae, doritorii de a ocupá acestu postu
se-si tramita recursele inspectorului subsemnatu post'a
ultima Berzov'a.

Zabaltiu in 13 Maiu 1873.

Demetriu Jucu,
inspect. cerc de scóle.

Concursu.

Devenindu vacanta Statiunea invetiatoresca prin resig-
narea fostului invetietoriu din comun'a Topolovetiu-mare si
micu, cotulu Timisiului, inspectoratulu Chiseteului cu acest'a
se publica Concursu pana in 29 Maiu v. a. c. in care di se
tiené si alegerea.

Emolumintele sunt in bani gat'a 86 fl. 35 cr. v. a. —
29 meti grau, 29 meti cucuruzu. 75 fonti lardu (clisa) 17 fonti
lumini, 50 fonti sare, 10 orgii de lemne, din care se se
incaldiásca si scól'a. — 2 jugere de pamentu aratoriú, unu
jugeru de gradina si cuartiru liberu.

Doritorii de a ocupá acstéa statiune invetietoresca
au recursurile loru bine instruite, cu testimoniu preparandialu
— si de cualificatiune, si cu tóte astestatele recerute, precum
si despre ocupatiunea de pana acuma. — afara de acestea
se pottesce, ca pre langa limb'a materna. se vorbésca si ce
magiara si germana, si cu aceste tóte recerintie adresendu-
le comitetului parochialu, pana la tempulu destinatu a le
substerne Dlui inspectore scolaru Georgiu Petroviciu in
Budintiu.

Topolovetiu. 14 April 1873.

Comitetulu parochialu.
cu cirea si invoierea mea Georgiu Petroviciu. inspect. scóla.

Concursu.

Pentru vacant'a statiune invetiatoresca din comun'a
Cârâseu cerculu insp. alu Ursadului cottulu Bihorului, emolu-
mintele sunt 63 fl. v. a. 40 fl. v. a. ca competintia pentru
finu 12 chible de bucate $\frac{1}{2}$ grau $\frac{1}{2}$ cucuruzu, 2 mesuri de
fasole. 8 stangini de lemne, din care e a se incaldi si scól'a,
cortelu cu gradina si 4 holde pamentu aratoriú.

Doritorii de a fi alesi, au asi trimite recursurile insp.
cerc. p. u. Hollod. Gyanta, celu multu pana 30 maiu v. can-
du va fi si alegerea.

Cârâseu la 28 aprile v. 1873.

Comitetulu parochialu.
cu invoierea mea Iosifu Pintia, m. p. inspectore cer.

Subscrisulu croitori de reverendi si felóne aduce
la cunoscintia Onoratului publicu romanu si mai alesu
Domniloru Preoti, cumca se afla cu locuinti'a in strad'a
principala, in facia cu cas'a comitatensa cea nóua, in cas'a
cetatiénului timariu Reck Nr. 43. **Petru Mihailoviciu.**

Post'a redactiunei.

Dlui D. Jucu in Zabaltiu: Am primitu scrisórea si Concursulu, inse 3 fi.
nu au fostu alaturati: cuvert'a si sigululu sunt noyatemate. Sunteti rugati a
administrá tacs'a supletorie; concursulu se publica si pana atunci.

La mai multi: De aici s'au facutu cele de lipsa, ca tóti'a se o capote
toti DD. prenumeranti regulatu, sunteti inse rugati a fi bagatori de sémna, cá-
ci s'au observatu la unele poste provinciale abusuri de oficiu.